
О внесении изменений
в муниципальную программу
Добрянского городского округа
«Формирование современной
городской среды»,
утвержденную постановлением
администрации Добрянского
городского округа
от 30 декабря 2022 г. № 3874

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 декабря 2017 г. № 1710 «Об утверждении государственной программы
Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и
коммунальными услугами граждан Российской Федерации», постановлением
Правительства Пермского края от 03 октября 2013 г. № 1331-п «Об
утверждении государственной программы «Градостроительная и жилищная
политика, создание условий для комфортной городской среды», разделом III
статьи 11 Положения о бюджетном процессе в Добрянском городском округе,
утвержденного решением Думы Добрянского городского округа от 25 февраля
2020 г. № 146, пунктами 7.1 Порядка принятия решений о разработке,
формировании, реализации и оценке эффективности реализации
муниципальных программ, утвержденного постановлением администрации
Добрянского городского округа от 30 июня 2022 г. № 1705, распоряжением
администрации Добрянского городского округа от 31 мая 2023 г. № 220-р «Об
утверждении Перечня муниципальных программ Добрянского городского
округа на 2024-2026 годы», распоряжением администрации Добрянского
городского округа от 20 июня 2023 г. № 260-р «Об утверждении Плана
подготовки проекта решения о бюджете Добрянского городского округа на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов, Перечня мероприятий по
подготовке проекта решения о бюджете Добрянского городского округа на
2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», в целях формирования

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=419899&dst=100019&field=134&date=05.09.2022
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW368&n=114796&date=20.04.2022


2

проекта бюджета Добрянского городского округа на 2024 год и плановый
период 2025-2026 годов
администрация округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся
в муниципальную программу Добрянского городского округа «Формирование
современной городской среды», утвержденную постановлением администрации
Добрянского городского округа от 30 декабря 2022 г. № 3874.

2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой
информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления
муниципального образования Добрянский городской округ», разместить на
официальном сайте правовой информации Добрянского городского округа в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет с доменным именем
dobr-pravo.ru.

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования (обнародования).

Глава городского округа –
глава администрации Добрянского
городского округа Д.В. Антонов



3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Добрянского городского округа
от №

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в муниципальную программу Добрянского городского
округа «Формирование современной городской среды», утвержденную

постановлением администрации Добрянского городского округа
от 30 декабря 2022 г. № 3874

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

ПАСПОРТ
муниципальной программы Добрянского городского округа

«Формирование современной городской среды»
полное наименование муниципальной программы

Руководитель
программы

Заместитель главы администрации Добрянского городского округа по территориальному развитию

Ответственны
й исполнитель
программы

Начальник управления территориального развития и экономики администрации Добрянского
городского округа

Соисполнител
и программы

Соисполнители муниципальной программы отсутствуют

Участники
программы

МКУ «Управление капитального строительства»

Этапы и сроки
реализации
программы

Срок реализации муниципальной Программы – с 01.01.2024 по 31.12.2026 гг.
Муниципальная программа не имеет строгого разделения на этапы, мероприятия реализуются на
протяжении всего срока действия муниципальной программы.

1 Цель
программы

Формирование благоприятной среды жизнедеятельности

1 Задача
программы

Создание комфортной городской среды

№
п/п

Наи енование
целевого
показателя

Еди
ница
изме
рени
я

ГРБС Значение
целевого
показателя
на начало
реализации
программы

Плановое значение
целевого показателя

Ожидаемые результаты
реализации
программы2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Количество

благоустроенных
дворовых
территорий

Ед. 503 87 93 101 109 117 К концу 2026 года
количество
благоустроенных
дворовых территорий
достигнет 117 ед.



4

2. Количество
благоустроенных
общественных
территорий

Ед. 503 9 11 13 15 17 К концу 2026 года
количество благоуст-
роенных общественных
территорий достигнет 17
ед.

Объемы
бюджетных
ассигнований
по источникам
финансирован
ия программы

Источники
финансирован
ия

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год
По

доведенн
ым

предельн
ым

объема

По
расчетно

й
потребно

сти

По
доведенн

ым
предельн

ым
объема

По
расчетно

й
потребно

сти

По
доведенн

ым
предельн

ым
объема

По
расчетно

й
потребно

сти

По
доведе
нным
предел
ьным
объема

По
расчетно

й
потребно

сти

Всего, в то
числе: 189 388,6 221 496,5 143 551,5 31 505,7 63 613,6 11 298,6 11 298,6 3 032,9 3 032,9

Средс ва
федерального
бюджета

121 312,6 121 312,6 102 227,1 19 08 ,5 19 085,5 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства
краевого
бюджета

24 796,9 24 796,9 7 261,7 9 269,6 9 2 9,6 8 265,6 8 265,6 0,0 0,0

Средства
местного
бюджета

43 279,1 71 287,0 34 062,7 3 150,6 31 158,5 032,9 3 032,9 3 032,9 3032,9

Средства вне-
бюджетных
источников

0,0 4 100,0 0,0 0,0 4 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно
приложению 1 к настоящим изменениям.

3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно
приложению 2 к настоящим изменениям.



5

Приложение 1
к изменениям, которые вносятся
в муниципальную программу Добрянского
городского округа «Формирование современной
городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
мероприятий, объемы и источники финансирования муниципальной программы Добрянского городского округа,

ожидаемые конечные результаты программы на 2024-2026 годы

(тыс. руб.)
№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
Цель: Формирование благоприятной среды жизнедеятельности
Задача: Создание комфортной городской среды

1 Основное
мероприя
тие «Фор-
мировани
е комфор-
тной горо-

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого

12.0.01.
00000

2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

25 122
,8

25 122,
8

7 061,1 9 183,5 9 183,5 8 071,1 8 071,1 807,1 807,1 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых дворовых
территорий

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



6

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
дской сре-
ды на тер-
ритории
городског
о округа"

округа
(МКУ
«УКС»)

средства крае-
вого бюджета

21 884
,1

21 884,
1

6 355,0 8 265,1 8 265,1 7 264,0 7 264,0 0,0 0,0 достигнет 117
ед.
К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

средства
местного
бюджета

3 238,
7

3 238,7 706,1 918,4 918,4 807,1 807,1 807,1 807,1

1.1 Поддержк
а муници-
пальных
программ
формиров
ания сов-
ременной
городской
среды
(расходы
не софи-
нансируе
мые из
Федераль

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

12.0.01.
SЖ90

200 2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

25 122
,8

25 122,
8

7 061,1 9 183,5 9 183,5 8 071,1 8 071,1 807,1 807,1 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых дворовых
территорий
достигнет 117
ед.
К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

21 884
,1

21 884,
1

6 355,0 8 265,1 8 265,1 7 264,0 7 264,0 0,0 0,0

средства
местного
бюджета

3 238,
7

3 238,7 706,1 918,4 918,4 807,1 807,1 807,1 807,1



7

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
ного
бюджета

территорий
достигнет 17
ед.

* - постановление Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1331-п «Об утверждении государственной программы «Градостроительная и жилищная политики,
создание условий для комфортной городской среды»

2 Основное
мероприя
тие
«Федерал
ьный
проект
«Формиро
вание
комфортн
ой
городской
среды»

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

12.0.F2.
00000

2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

132 92
4,1

132924
,1

105 148,7 22 322,
2

22 322,
2

3 227,4 3 227,4 2 225,8 2 225,8 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых дворо-вых
террито-рий
достиг-нет
117 ед.
К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

средства
федерального
бюджета

121 31
2,6

121 31
2,6

102 227,1 19 085,
5

19 085,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

2 912,
8

2 912,8 906,7 1 004,5 1 004,5 1 001,6 1 001,6 0,0 0,0

средства
местного
бюджета

8 698,
7

8 698,7 2014,9 2 232,2 2 232,2 2 225,8 2 225,8 2 225,8 2 225,8

2.1. Реализаци
я прог-
рамм

Админи
страция
Добрян

12.0.F2.
55550

200 2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

47 924
,1

47 924,
1

20 148,7 22 322,
2

22 322,
2

3 227,4 3 227,4 2 225,8 2 225,8 К концу 2026
года
количество



8

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
формиров
ания сов-
ременной
городской
среды

ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

средства
федерального
бюджета

36 312
,6

36 312,
6

17 227,1 19 085,
5

19 085,
5

0,0 0,0 0,0 0,0 благоустроенн
ых дворовых
территорий
достигнет 117
ед.
К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

средства
краевого
бюджета

2 912,
8

2 912,8 906,7 1 004,5 1 004,5 1 001,6 1 001,6 0,0 0,0

средства
местного
бюджета

8 698,
7

8 698,7 2 014,9 2 232,2 2 232,2 2 225,8 2 225,8 2 225,8 2 225,8

2.2. Создание
комфортн
ой городс-
кой среды
в малых
городах и
историчес
ких посе-
лениях –
победител
ях Всеро-

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

12.0.F2.
54240

200 2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

85 000
,00

85 000,
0

85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых дворо-вых
террито-рий
достиг-нет
117 ед.
К концу 2026
года
количество

средства
федерального
бюджета

85 000
,0

85 000,
0

85 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
местного

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



9

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
ссийского
конкурса
лучших
проектов
создания
комфортн
ой
городской
среды

бюджета благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

** - постановление Правительства Пермского края от 3 октября 2013 г. № 1331-п «Об утверждении государственной программы «Градостроительная и жилищная политики,
создание условий для комфортной городской среды»

3 Основное
мероприя
тие
«Создани
е
комфортн
ой
городской
среды»

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

12.0.02.
00000

2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

31
341,7

63 499,
6

31 341,7 0,0 32 107,
9

0,0 0,0 0,0 0,0 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
местного
бюджета

31
341,7

59 349,
6

31 341,7 0,0 28 007,
9

0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетны
е средства

0,0 4 100,0 0,0 0,0 4 100,0



10

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
3.1. Инвестиц

ионный
проект
«Благоуст
ройство
набережн
ой г.
Добрянка
Пермског
о края»

Админи
страция
Добрян
ского
городск
ого
округа
(МКУ
«УКС»)

12.0.02.
00220

200 2023 2026 Всего по
мероприятию
в том числе:

31 341
,7

63 499,
6

31 341,7 0,0 32 107,
9

0,0 0,0 0,0 0,0 К концу 2026
года
количество
благоустроенн
ых общес-
твенных
территорий
достигнет 17
ед.

средства
федерального
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

средства
местного
бюджета

31 341
,7

59 349,
6

31 341,7 0,0 28 007,
9

0,0 0,0 0,0 0,0

внебюджетны
е средства

0,0 4 100,0 0,0 0,0 4 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Всего: Средства на
реализацию
муниципально
й программы,
в том числе:

189 38
8,6

221 49
6,5

143 551,5 31 505,
7

63 613,
6

11 298,
5

11 298,
5

3 032,9 3 032,9

средства
федерального
бюджета

121 31
2,6

121 31
2,6

102 227,1 19 085,
5

19 085,
5

0,0 0,0 0,0 0,0

средства
краевого
бюджета

24 796
,9

24 796,
9

7 261,7 9 269,6 9 269,6 8 265,6 8 265,6 0,0 0,0



11

№
п/п

Мероприя
тия

муници-
пальной
програм-

мы

Ответст
венный
Испол-
нитель,
соис-
пол-
нитель

ЦСР КВР Срок
начала
реали-
зации
меро-
приятия

Срок
оконча-
ния

реализа
-ции
меро-
приятия

Расходы на
период
действия

Муниципаль-
ной

программы
(ВСЕГО),

в том числе по
источникам
финансирова-

ния

В том числе
по годам

Ожидаемые
и конечные
результаты
реализации
муници-
пальной

программы

Всего по
мероприятию,
в том числе:

2023г. 2024г. 2025г. 2026г.

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб
-ности

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

По
довед
ен-
ным
пре-
дель-
ным
объе-
мам

По
рас-
чет-
ной
потре
бнос-
ти

По
доведен

-ным
предель

-ным
объе-
мам

По
расчет-
ной

потреб-
ности

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 17 18 19
средства
местного
бюджета

43 279
,1

71 287,
0

34 062,7 3 150,6 31 158,
5

3 032,9 3 032,9 3 032,9 3 032,9

внебюджетны
е средства

0,0 4 100,0 0,0 0,0 4 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0



12

Приложение 2
к изменениям, которые вносятся
в муниципальную программу
Добрянского городского округа
«Формирование современной
городской среды»

ПЕРЕЧЕНЬ
объектов, подлежащих благоустройству

№
п/п Адресная привязка, наименование Назначение Год реализации

1 р.п. Полазна, ул. Дружбы, д. 15 Дворовая территория 2023
2 р.п. Полазна, ул. Дружбы, д. 19 Дворовая территория 2023
3 р.п. Полазна, ул. Дружбы, д. 21 Дворовая территория 2023
4 р.п. Полазна, ул. Дружбы, д. 23 Дворовая территория 2023
5 г. Добрянка, ул. Энергетиков, д. 13 Дворовая территория 2023
6 г. Добрянка, ул. Энергетиков, д. 17 Дворовая территория 2023
7 Сквер у кафе «Марянка», г. Добрянка, ул. Советская Общественная территория 2023
8 р.п. Полазна, ул. Нефтяников, д. 15 Дворовая территория 2024
9 р.п. Полазна, ул. 50 лет Октября, д. 15 Дворовая территория 2024
10 р.п. Полазна, ул. Пяткина, д. 57 Дворовая территория 2024
11 г. Добрянка, ул. Ермакова, д. 30 Дворовая территория 2024
12 г. Добрянка, ул. Ермакова, д. 31 Дворовая территория 2024
13 г. Добрянка, ул. Орлова, д. 48 Дворовая территория 2024
14 г. Добрянка, ул. Победы, д.47 Дворовая территория 2024
15 г. Добрянка, ул. Карла Маркса, д. 79 Дворовая территория 2024
16 Сквер «Сквер им. П.М. Пелиха» в г.Добрянка Общественная территория 2024
17 «Сквер Инженерный» в р.п. Полазна Общественная территория 2024


